[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 26 октября 2017 года
              № 283
О ходе реализации муниципальной программы
города Радужный «Развитие транспортной системы

города Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2017 году

  Заслушав и обсудив информацию специалиста-эксперта управления ЖКХ, транспорта и связи администрации города Радужный В.В. Ерегина, Дума города решила:

Информацию о ходе реализации муниципальной программы города Радужный «Развитие транспортной  системы города Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2017 году принять к сведению.
Председатель Думы города
                               Г.П. Борщёв
Приложение

к решению Думы города

от 26.10.2017 № 283
Информация
о ходе реализации муниципальной программы
города Радужный «Развитие транспортной  системы
города Радужный на 2016 – 2020 годы» в 2017 году

Муниципальная программа города Радужный «Развитие  транспортной системы города Радужный на 2016 – 2020 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации города Радужный от 13.11.2013 №2360 (в редакции от 29.09.2017 № 1448).

Программа разработана в целях развития современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей повышение доступности и безопасности услуг транспортного комплекса, улучшения качества жизни населения города Радужный.

  Общий объем финансирования программных мероприятий на 2017 год составляет всего 151311,6 тыс. рублей, в том числе:

бюджет округа – 39 257,60 тыс. рублей;

местный бюджет – 112054,00 тыс. рублей.

Исполнение программы ведется в рамках разработанного сетевого графика.

По завершении календарного года рассчитываются фактические целевые показатели и дается оценка эффективности исполнения мероприятий программы.

Программа включает в себя 2 подпрограммы (I. «Автомобильные дороги», II. «Автомобильный транспорт»), направленные на решение 4 задач и реализацию в 2017 году 4 мероприятий.

Мероприятия Программы реализуются по 4 направлениям:

1. Строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения.

2. Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

3. Обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения (ремонт, содержание автомобильных дорог, проездов, элементов обустройства автомобильных дорог, средств обеспечения безопасности дорожного движения).

4. Обеспечение доступности и повышение качества транспортных услуг автомобильным транспортом.

Исходя из наличия финансовых возможностей с учетом всех источников (бюджет округа, местный бюджет) в 2017 году для решения задач и достижения целей, реализовывались следующие мероприятия по подпрограммам:

Подпрограмма 1 «Подпрограмма I «Автомобильные дороги».

Задача 1 «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования  местного значения и  дорожных сооружений на них».

1. Строительство дорог.

Основное мероприятие «Мероприятие 1.1.2. «Реконструкция. Автомобильная дорога по улице 1-12, участок №2 автомобильной дороги от улицы №3 до улицы №11 (ул. Новая) 1этап».

В бюджете города предусмотрено финансирование в сумме 24835,30 тыс. рублей, в том числе: средства бюджета автономного округа – 23593,5  тыс. рублей, доля софинансирования из средств городского бюджета – 1241,8 тыс. рублей.

       Реконструкция автомобильной дороги по улице №1-12, участок №2  автодороги от улицы №3 до улицы №11 (ул. Новая), в том числе 1 этап, предусмотрена документами:

- решением Думы города Радужный от 22.02.2012 № 250 «О внесении изменений в генеральный план городского округа город Радужный, утвержденный решением Думы города от 24.12.2007 № 411».

- постановлением администрации города Радужный от 29.04.2013 № №838 «Об утверждении проекта планировки, проекта межевания с подготовкой градостроительных планов земельных участков улично-дорожной сети городской застройки территории города в районе  улица Новая».

Период строительства (реконструкции) 1 этапа 2017 – 2019 годы, протяженность 624 метра, дорога II категории, ширина проезжей части 14 метров. С ООО «РаДорСтрой» заключен муниципальный контракт №0187300007817000130-0303464-02 от 09.09.2017 на сумму 89458,479 тыс. рублей.

Основное назначение дороги – это связь между жилыми, промышленными районами и центром города, центрами планировочных районов, выходы на магистральные улицы и дороги и внешние автомобильные дороги, повышение доступности и обеспечение безопасности дорожного движения для населения города Радужный. Кроме того, данная дорога необходима для доступа маломобильных групп населения.

2. Капитальный ремонт дорог

В бюджете города Радужный предусмотрены средства в размере 16615,10 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 3283,74 тыс. рублей.

Мероприятие 1.1.7. «Мост через реку Агрн-Еган в г. Радужный».

Протяженность моста 60 метров, в 2015 году выполнены проектно-изыскательские работы, проведена государственная и ценовая экспертизы. Капитальный ремонт осуществляется с привлечением финансовых средств окружного бюджета 95%, софинансирование из средств местного бюджета 5%.

Капитальный ремонт моста начат в 2016 году. Заключен муниципальный контракт № 0187300007816000057-0303464-01 от 22.06.2016 на сумму 37 491,39204 тыс. руб. Завершение работ по контракту в ноябре 2017 года. На 2017 год предусмотрены средства в размере 16 615,10 тыс. рублей, кассовое исполнение 3283, 74 тыс. рублей.

Работы на объекте завершены.

Задача 2. Обеспечение функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения (ремонт, содержание автомобильных дорог, проездов, элементов обустройства автомобильных дорог, средств обеспечения безопасности дорожного движения).

Мероприятие 2.1. «Ремонт автомобильных дорог, объектов улично-дорожной сети и искусственных сооружений на них».

Средства 2017 года 4 571,1 тыс. рублей, кассовое исполнение 4 087,8 тыс. рублей (89,4%). В перечень работ входит содержание 9 светофорных объектов (муниципальный контракт № 0187300007816000205-0210350-01 от 07.12.2016 с ООО «ОПТЭК»), а так же выполнено восстановление автомобильной дороги от улицы №3 до улицы №7 (ул. Парковая – от БУ «Радужнинский профессиональный колледж» строение №27в 6 микрорайоне), объемом - 1290 кв.м. на сумму 3 004, 8 тыс. рублей.

Мероприятие 2.2. «Содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них».

Работы по содержанию дорог (49,4 км, в том числе два мостовых сооружения) выполняются в рамках муниципального контракта №0187300007815000263-0210350-01 от 22.12.2016, заключенного с УП СА по ООГХ города Радужный.

Осуществляется сезонное содержание дорог: для зимнего содержания дорог приобретены противогололедные средства в полном объеме – 8 562,2 тн пескосоляной смеси.

Летнее содержание дорог:

- нанесение дорожной разметки (дважды за сезон);

- подметание проезжей части дорог;

- уборка мусора с обочин дорог;

- содержание остановочных павильонов;

- укрепление обочин;

- подрезка деревьев для обеспечения зоны видимости дорожных знаков;

- выкашивание травы на обочинах;

- откачивание воды с проезжей части дорог в проблемных местах;

- замена поврежденных и установка сезонных дорожных знаков.

В 2017 году выполнены работы по устранению деформации и повреждений дорожной одежды на автомобильных дорогах города Радужный   3 474 м2 /план 7938,0 тыс. рублей/ кассовое исполнение 4999,51 тыс. рублей, в том числе:

- муниципальный контракт № 0187300007817000092-0210350-01 от 11.07.2017 с АО «Государственная компания «Северавтодор» на сумму 4 999 506,03 рублей, место проведения работ – ул. Парковая, объем – 2255,0 кв. м.;

- муниципальный контракт №0187300007817000131-0210350-01 от 07.09.2017  на сумму 2 937 639,41 руб., объем выполнения работ - 1219,0 кв. м, место выполнения работ - по улице №2, участок №1, участок автодороги от улицы №11 до улицы №3 (ул. Казамкина) – выполнен за счет средств полученных по соглашению с ПАО «НК «Роснефть» (ПАО «Варьеганнефтегаз»).

Запланировано средств 75 505,1 тыс. рублей, кассовое исполнение 44 154,73 тыс. рублей (60,8%).

Подпрограмма II «Автомобильный транспорт»

Задача 1. Обеспечение доступности и повышение качества транспортных услуг автомобильным транспортом

Мероприятие 1.1. «Возмещение расходов, связанных с осуществлением перевозок пассажиров и багажа автомобильным  транспортом по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории города Радужный».

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» постановлением администрации города Радужный от 20.06.2017 №927 утвержден Порядок предоставления субсидии из бюджета города на возмещение затрат в связи с осуществлением перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории города Радужный. Получателем субсидии на основании проведенного конкурса в порядке, установленном законодательством в сфере закупок работ для обеспечения муниципальных нужд является  предприятие УП СА по ООГХ города Радужный.

В рамках соглашения на предоставление субсидии Договор № 05/Д-2017 от 09.01.2017 на сумму 29 778 794,36 рублей производится частичная компенсация издержек предприятия, связанных с осуществлением пассажирских перевозок на трех муниципальных маршрутах:

- маршрут №1 (10 микрорайон – микрорайон «Южный»);

- маршрут №54 (автостанция – СУ-968);

- маршрут №4 (автостанция – Северо-западная коммунальная зона).

За период 9 месяцев на городских маршрутах перевезено 315,6 тыс. пассажиров (при плане на год 412,55 тыс. человек, что составляет 76,5%).

Предусмотрено на год 29 785,0 тыс. рублей, предоставлена субсидия в размере 19 106,8 тыс. рублей (64,2%).

При высвобождении финансовых средств по результатам аукционов производится корректировка муниципальной программы «Развитие транспортной системы города Радужный на 2016 – 2020 годы» в целях выполнения дополнительных объемов работ по приведению улично-дорожной сети в нормативное состояние и обеспечение безопасности дорожного движения.

________________________